

ATTIVITA'	2017	2016
IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Marchi e brevetti	1.566,95	0,00
2) Software	6.821,17	3.226,19
I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	8.388,12	3.226,19
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	355.644,45	364.088,24
2) Automezzi e autocarri	9.946,42	19.518,63
3) Attrezzatura specifica	3.559,48	1.886,46
4) Macchine e attrezzature da ufficio	10.946,86	14.487,45
5) Mobili e arredi	2.647,97	559,48
6) Libri biblioteca	51.356,94	54.747,65
7) Impianti generici	13.849,95	11.878,37
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	447.952,07	467.166,28
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Partecipazione in imprese controllate	10.000,00	0,00
III) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	10.000,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	466.340,19	470.392,47

ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0,00	0,00
II) CREDITI:		
1) Crediti per liberalità da ricevere		
2) Crediti verso enti collegati		
<i>a) Crediti verso enti collegati in Italia</i>	10.773,00	20.370,10
<i>b) Crediti verso enti collegati all'Estero</i>	0,00	30.000,00
TOTALE Crediti verso enti collegati	10.773,00	50.370,10
3) Crediti verso Erario	206,00	9.641,09
4) verso Altri		
<i>a) di durata residua < di 5 anni</i>	31.625,56	13.613,20
TOTALE Crediti verso altri	31.625,56	13.613,20
II) TOTALE CREDITI:	42.604,56	73.624,39
III) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	123.873,09	350.215,37
2) Denaro e valori in cassa	3.792,69	14.118,00
III) TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	127.665,78	364.333,37
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	170.270,34	437.957,76

RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi		
2) Risconti attivi	4.815,56	5.015,18
TOTALE RATEI E RISCONTI	4.815,56	5.015,18

TOTALE ATTIVO	641.426,09	913.365,41
----------------------	-------------------	-------------------

PASSIVO	2017	2016
PATRIMONIO NETTO		
I) PATRIMONIO LIBERO		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-233.162,44	-170.952,10
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	475.241,07	646.193,17
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	178.229,37	178.229,37
I) TOTALE PATRIMONIO LIBERO	420.308,00	653.470,44
II) PATRIMONIO VINCOLATO		
1) Fondo cooperazioni internazionali	60.962,05	60.962,05
2) Fondo di Riserva	104.590,00	104.590,00
II) TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	165.552,05	165.552,05
TOTALE PATRIMONIO NETTO	585.860,05	819.022,49
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		
F.do tfr lavoro dipendente	10.347,59	11.562,74
TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	10.347,59	11.562,74
DEBITI		
I) DEBITI VERSO FORNITORI		
a) esigibili entro es. succ.	14.661,41	47.233,22
b) fatture da ricevere	2.348,98	
I) TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI	17.010,39	47.233,22
II) DEBITI CONTRIBUTIVI, ASSICURATIVI, TRIBUTARI		
a) esigibili entro es. succ.	13.540,06	23.329,81
II) TOTALE DEBITI CONTRIBUTIVI, ASSICURATIVI, TRIBUTARI	13.540,06	23.329,81
III) ALTRI DEBITI		
a) esigibili entro es. succ.	12.338,87	9.419,96
III) TOTALE ALTRI DEBITI	12.338,87	9.419,96
TOTALE DEBITI	42.889,32	79.982,99
RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi	2.329,13	2.797,19
TOTALE RATEI E RISCONTI	2.329,13	2.797,19
TOTALE PASSIVO	641.426,09	913.365,41

ENTRATE	2017	2016
----------------	-------------	-------------

1. ENTRATE DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1 Da Soci e strutture di base per quote associative	593.807,90	829.041,44
1.2 Da soci di Enti affiliati per quote associative		
1.3 Erogazioni liberali	83.369,05	62.918,55
1.4 Collaborazioni e rimborsi da altri Enti		
1.5 Quote per seminari di studio	0,00	49.050,00
1.6 Entrate diverse di gestione	3.841,49	31.785,91
1. TOTALE ENTRATE DA ATTIVITA' TIPICHE	681.018,44	972.795,90

2. ENTRATE FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
2.1 Interessi attivi	0,09	0,37
4. TOTALE ENTRATE FINANZIARIE E PATRIMONIALI	0,09	0,37

3. ENTRATE STRAORDINARIE		
3.1 Sopravvenienze attive	8.509,04	843,18
3.2 Cinque per mille		
3. TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE	8.509,04	843,18

TOTALE ENTRATE	689.527,57	973.639,45
-----------------------	-------------------	-------------------

RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO	-233.162,44	-170.952,10
--------------------------------------	--------------------	--------------------

USCITE	2017	2016
1. ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1 Materie prime	40.473,96	49.386,02
1.2 Servizi	95.317,01	221.287,94
1.3 Godimento beni di terzi	5.194,26	41.486,45
1.4 Consulenze e collaborazioni	85.954,25	210.938,23
1.5 Anticipi e Rimborsi spese	5.649,32	67.125,13
1.6 Attività di collaborazione e cooperazione	70.240,00	69.863,36
1.7 Oneri diversi di gestione	39.270,00	28.057,71
1. TOTALE ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	342.098,80	688.144,84
2. ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		
Attività ordinaria di promozione	22.007,54	43.577,02
2. TOTALE ONERI PROMOZ. E DI RACC. FONDI	22.007,54	43.577,02
3. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
3.1 Imposte e Tasse	17.884,97	754,68
3.2 Imposte e Tasse esercizi precedenti	11.869,00	
3. TOTALE ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	29.753,97	754,68
4. ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
4.1 Materie prime	21.129,93	18.077,50
4.2 Servizi	31.261,71	22.784,83
4.3 Godimento beni di terzi	37.314,20	29.537,18
4.4 Salari	110.122,73	99.408,84
4.5 Accantonamento TFR	8.260,67	7.157,76
4.6 Consulenze e collaborazioni	190.429,07	154.684,61
4.7 Spese contributive e assicurative	58.108,68	46.884,40
4.8 Ammortamenti	29.546,15	26.544,19
4.9 Oneri diversi di gestione	43,30	191,23
4.10 Oneri straordinari	42.613,26	6.844,47
4. TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALE	528.829,70	412.115,01
TOTALE ONERI	922.690,01	1.144.591,55